financiero de los Fondos de Desarrollo Local, lo cual da lugar a la liberación de recursos que 
permiten la optimización en la ejecución de inversiones. 

El saldo de recursos sin ejecutar a favor del FDLF liberado a través del Acta de No. 1 del 18 de 
mayo de 2023 corresponde a DOSCIENTOS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y 
TRES MIL TREINTA PESOS M/CTE $200.983.030, de los cuales TRES MILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN PESOS M/CTE 
$3.256.261 corresponden a recursos de funcionamiento y CIENTO NOVENTA Y SIETE 
MILLONES SETECIENTOS VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE 
PESOS M/CTE $197.726.769 a inversión. 

De igual forma, el saldo de recursos sin ejecutar a favor del FDLF liberado a través del Acta de 
No. 2 del 6 de julio de 2023 corresponde a CIENTO OCHENTA Y CUATRO MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL NOVECIENTOS VEINTIDÓS PESOS M/CTE 
$184.333.922, de los cuales DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS M/CTE $19.360.448 corresponden a 
recursos de funcionamiento y CIENTO SESENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS 
SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M/CTE 
$164.973.474 a inversión. 

Que sumado los valores de los saldos sin ejecutar a favor del FDLF de los recursos de inversión 
de las Actas de Liberación 1 y 2 de 2023, corresponde a TRESCIENTOS SESENTA Y DOS 
MILLONES SETECIENTOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE

[...]

presupuesto de obligaciones por pagar de inversión de la vigencia 2022 y vigencias anteriores, y 
constituyen un saldo de apropiación libre de afectación susceptible de traslado. 

Que a partir de los procesos de contratación realizados para el cumplimiento de las metas de la 
vigencia 2023 se presenta un saldo de SEISCIENTOS TRECE MILLONES QUINIENTOS 
SESENTA MIL PESOS M/CTE ($613.560.000) de lo proyectado inicialmente, recursos que en la 
actualidad en el presupuesto correspondiente a los proyectos de inversión 1752 “Un nuevo contrato 
para garantizar el ingreso mínimo en Fontibón” y 1784 “Un nuevo contrato para la Inspección Vigilancia y Control

[...]

en Fontibón”, por lo que se pueden disponer para realizar un traslado presupuestal que aporte al 
cumplimiento a lo establecido en el PDL. 

Que, en consideración a lo expuesto la Administración Local requiere efectuar el traslado 
presupuestal por valor de NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS 
SESENTA MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($976.260.243) a los 
Proyectos de Inversión 1764 “Un nuevo contrato para la salud en Fontibón”, 1771 “Un nuevo contrato para 
la protección y el bienestar animal en Fontibón”, 1783 “Un nuevo contrato para el Fortalecimiento Institucional en 
Fontibón”.  

Que mediante oficio No.

[...]

de Presupuesto, emite concepto de viabilidad considerando que el Fondo de Desarrollo Local 
efectuó los estudios técnicos, legales y financieros exigidos para realizar el ajuste presupuestal 
mediante la cual se efectúa un traslado del agregado de inversión de la vigencia 2023, por valor de 
NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($976.260.243) 

En mérito de lo anteriormente expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°: Efectúese un contracrédito al Presupuesto de Gastos de la vigencia 2023 del 
Fondo de Desarrollo Local de Fontibón conforme al siguiente detalle: 

CODIGO DESCRIPCIÓN  
CONTRACREDITOS